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polopřímce s relativistickou hraniční podmínkou Robinova typu porušený operátorem násobení
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Introduction

This thesis is devoted to the study of a half-line Dirac operator Dα subjected to the rel-
ativistic Robin-type boundary conditions at zero perturbed by a (generally non-self-adjoint)
matrix-valued potential. This particular operator was recently studied in [9] from a different
point of view. The author set estimates for non-embedded eigenvalues of Dα perturbed by a
matrix-valued potential (not necessarily self-adjoint)

In general, the study of half-line Dirac operators is important since they represent the radial
part of the 3D spherically symmetrical Dirac equation [44, 39].

Our research is a continuation of a study of the fundamental properties of Schrödinger and
Dirac operators. It is well known that the spectrum of a Laplacian defined over the Euclidean
space is stable under „small„ perturbations whenever the dimension of the space is three or
more. If the perturbation is a real-valued function, the „smallness„ can be quantified through
the famous Hardy inequality. For complex-valued potentials, the problem is much more del-
icate and more technical tools must be used [22]. The key tool available in both self-adjoint
and non-self-adjoint settings is the famous Birman-Schwinger principle, which has recently be-
come very popular; see [10, 25, 19, 11, 22, 37, 23, 7]. This property is usually refered to as
the so-called subcriticality of the Laplacian in dimensions three or more. On the other hand, in
dimensions one and two the Laplacian is so-called critial - every negative perturbation gives an
eigenvalue under the threshold of the essential spectrum. However, in dimension one there is
a Hardy inequality if one considers a half-line instead [29, G. H. Hardy 1920]. The half-line
Schrödinger operators and their spectral properties were studied quite recently, let us mention
[24] where the author established a sharp bound on eigenvalues of half-line Schrödinger opera-
tors subjected to the Dirichlet boundary condition with complex-valued potentials. This result
was further extended by Enblom [18]. Nevertheless, none of the mentioned papers contained
the explicit condition of the spectral stability. In 2022 Krejčiřík, Laptev and Štampach [37]
studied discrete non-self-adjoint Schrödinger operators on a half-line and proved their spectral
stability. Furthermore, the authors then compared their result with its continuous analogue [37,
Remark 21] and established a sufficient condition for the stability of the spectrum of a half-line
Laplacian subjected to Robin-type boundary conditions at zero with a general complex-valued
potential.

In recent years there has been growing attention towards spectral properties of Dirac oper-
ators [11, 20, 14, 17, 41, 9, 11, 10]. However, the fundamental question regarding the stability
of its spectrum remained unaswered for a long period of time. There were several partial re-
sults [21, 11, 20, 9] but the final solution has been found by D’Ancona, Fanelli, Krejčiřík and
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Schiavone in 2022 [13]. The authors proved that the spectrum of a Dirac operator defined over
the Euclidean space is stable under small perturbations if the dimension is greater than two and
conjectured that it is not possible in dimension two. Regarding dimension one, this was already
studied in [11, 12] and partially answered; see [12, Theorem 2.2]. However, the criticality of
the Dirac operator in dimension two is still open.

Our goal in this thesis is to find a stability theorem for the half-line Dirac operator corre-
sponding to the results [37, Remark 21] and [13] made for half-line Laplacian and the Dirac
operator in dimensions three or more, respectively.

The thesis is structured as follows. In the first chapter we give a review of mathematical
tools used later in the chapters that follow. Second chapter is devoted to the brief historical
background and development of the problem of spectral stability and we present the motivation
of our study. In the third chapter we introduce and properly define the studied model Dα. Its
analysis and main results of the thesis follow.
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Chapter 1

Mathematical background

This chapter is devoted to an overview of mathematical tools used in the later chapters and
to the unification of notation and nomenclature. Most of the following content is related to
functional analysis and the theory of differential equations. The results presented in this chapter
are the summary of the following list of literature [36, 43, 5, 34, 15, 8, 36, 16, 28] to which we
refer for more details on the contet presented. Throughout the whole chapter, H will denote a
separable complex Hilbert space. Furthermore, in the whole thesis the complex conjugation of
a complex number will be denoted by a star, i.e. (x + iy)∗ := x − iy for x, y ∈ R.

1.1 Sobolev spaces
Sobolev spaces were introduced in the 1930s by Sergei Sobolev, and they provide a natural

framework for the study of differential operators on Lp spaces. Differential operators are typ-
ically unbounded operators, and therefore it is necessary to specify the domain on which they
act. Sobolev spaces, sometimes also referred to as energetic spaces, are the building blocks
when constructing the extensions of such operators.

Definition 1.1.1 (Multi-index)
Let n ∈ N, α1, · · · , αn ∈ N0. Then by a multi-index we understand n-tuple α := (α1, · · · , αn).
Furthermore, we define the size of the multi-index α as |α| := α1 + · · · + αn.

Using the multi-index we define the following notation for partial derivatives as

Dα :=
∂|α|

∂xα1
1 · · · ∂xαn

n
.

Definition 1.1.2 (Weak derivative)
Let Ω ⊂ Rn be an open connected set, α ∈ Nn

0 a multi-index and let ψ ∈ L1
loc(Ω). We say that

ξ ∈ L1
loc(Ω) is the weak derivative of ψ if for all φ ∈ C∞0 (Ω) the following holds∫

Ω

ξ(x)φ(x)dx := (−1)|α|
∫

Ω

ψ(x)Dαφ(x)dx.
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The set C∞0 (Ω) is called space of test functions and is defined as

C∞0 (Ω) := {ψ ∈ C∞(Ω) | suppψ ⊂ Ω is compact}.

In addition, if ψ ∈ Ck(Ω) then for |α| ≤ k weak and classical derivative merge - from the
Divergence theorem. To simplify the notation, we will denote the weak derivative of ψ ∈ L1

loc(Ω)
of order α ∈ Nn

0 as Dαψ. In cases when it is not clear which one is being considered, it will be
emphasized.

Definition 1.1.3 (Sobolev spaces)
Let Ω ⊂ Rn be an open connected set, p ∈ [1,∞] and k ∈ N0. Then by the Sobolev space Wk,p(Ω)
we understand set of functions ψ ∈ Lp(Ω) such that for all |α| ≤ k their weak derivatives Dαψ
lies in the space Lp(Ω), that is,

Wk,p(Ω) := {ψ ∈ Lp(Ω) | ∀|α| ≤ k : Dαψ ∈ Lp(Ω)},

equipped with the following norm

‖ψ‖
p
k,p = ‖ψ‖

p
Wk,p(Ω) :=

∑
|α|≤k

‖Dαψ‖
p
Lp(Ω), for p ∈ [1,∞) ,

‖ψ‖k,∞ = ‖ψ‖
p
Wk,∞(Ω) := max

|α|≤k
‖ψ‖L∞(Ω), for p = ∞.

In the trivial case, for k = 0 we indetify W0,p(Ω) = Lp(Ω).

Theorem 1.1.1 ([43, Lemma 5.2])
Let Ω ⊂ Rn be an open connected set.

i) For all p ∈ [1,∞] and k ∈ N0 the Sobolev space Wk,p(Ω) is a Banach space.

ii) For p = 2 and all k ∈ N is Wk,2(Ω) a Hilbert space with the inner product defined for
ψ, φ ∈ Wk,2(Ω) as

(ψ, φ)k :=
∑
|α|≤k

∫
Ω

Dαψ∗(x)Dαφ(x)dx.

Theorem 1.1.2 (Meyers-Serrin [43])
Let Ω ⊂ Rn be an open set, p ∈ [1,∞], k ∈ N0.
Then Wk,p(Ω) = C∞(Ω) with respect to the norm ‖·‖k,p.

Inspired by the previous theorem 1.1.2 we define the notation Wk,p
0 (Ω) := C∞0 (Ω) with re-

spect to the norm ‖·‖k,p.

Theorem 1.1.3 ([36])
For every n ∈ N holds W1,2

0 (Rn) = W1,2(Rn).
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1.2 Operator theory
We will be mostly interested in unbounded operators. Manipulation with unbounded opera-

tors has certain specifics, therefore, let us make a brief summary of the theory of general linear
operators on Hilbert spaces. For more details on this content see [34, 5, 34, 15, 16].

Under Hilbert space we will understand a complex vector spaceH which is complete with
respect to the norm ‖·‖ induced by the inner product (·, ·) on H . The latter will be assumed
to be antilinear in its first argument. As we have already outlined, we will deal with closed
unbounded operators and such operators necesarilly can not be defined everywhere onH from
the closed graph theorem [5]. By a linear operator we will call a two-tuple (H, dom(H)) where
dom(H) is subspace of H called (operator) domain of H and H : dom(H) → H is a linear
map. Further in the text, we will omit the adjective „linear„. If not specified otherwise; we will
always understand „linear operator„ under the word „operator„.

Since for linear maps concepts of boundedness and continuity are merging, we have a dis-

[…]

mality achieved for the Schrödinger operator on a half-line [24].

Let us consider a family of formal delta potentials generated by a formal expression

V := δ(x − a) ⊗ A,

for a > 0 and A ∈ C2,2. Formally speaking, the perturbed operator H̃Aα reads

H̃Aα φ = (Dα + δ(x − a) ⊗A) φ. (3.13)

One of the possible ways to properly define the above operator is through the boundary con-
dition [30]. The idea is to exclude the point of the interaction out of the domain and introduce
an appropriate following boundary condition.

The motivation comes from the requirement for the integrability of the image H̃Aα . Indeed,
in the distributional sense, H̃Aα acts as

H̃Aα φ = mσ3φ − iσ2φ
′ +

Aφ(a+) +Aφ(a−)
2

= mσ3φ − iσ2{φ
′} − iσ2

(
φ(a+) − φ(a−)

)
+
Aφ(a+) +Aφ(a−)

2
!
= mσ3φ − iσ2{φ

′},
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for all φ ∈ dom(Dα). In order to assign to the image H̃Aα φ a meaningful role as an element of
L2(R+,C

2) we employ the following boundary condition.

(A − 2iσ2) φ(a+) = − (A + 2iσ2) φ(a−), (3.14)

where we denote φ(a±) := lim
x→a±

φ(x). In this way, the integrability of the image H̃Aα φ is ensured.

The proper definition of the point interaction H̃Aα reads

H̃Aα φ := Dαφ (3.15)

dom(H̃Aα ) :=
{(
φ1

φ2

)
∈ W1,2(R+\{a},C2) | φ1(0) cot(α) = φ2(0) ∧ (3.14)

}
. (3.16)

It was shown by Hughes [32, 31] and then generalized by Tušek and Heriban [45, 30] that
such delta potential perturbing the Dirac operator D defined on the whole real-line can be
approximated by L1 potentials as a limit ε → 0 (in the norm-resolvent sense) of the following
family of operators

DAε := D + hε(x) ⊗ A. (3.17)

Whereby hε(x) := 1
ε
h
(

x
ε

)
,
∫
R

h(x)dx = 1 and the matrix Amust satisfy certain technical assump-
tions, see [45, 30] for details. However, for the initial setting (3.17) the norm-resolvent limit of
DAε is

DAφ := Dφ (3.18)

dom(DA) :=
{(
φ1

φ2

)
∈ W1,2(R\{a},C2) | φ(a+) = Λφ(a−)

}
, (3.19)

where Λ = B exp(A) and B ∈ C2,2 is only a multiplicative factor. However, it is not clear
what should be the „norm„ of such a perturbation. We propose to compare the formal boundary
condition (3.14) with norm resolvent boundary condition (3.19). The associated formal point
interaction corresponding to (3.19) is then W := δ(x − a) ⊗D, where D is given by the equation

Λ = − (D − 2iσ2)−1 (D + 2iσ2) .

That is, D = −2iσ2 (1 − Λ) (1 + Λ)−1. In the context of this correspondence, it seems meaning-
ful to assign ‖W‖L1 := ‖D‖.

As a continuation of our work we suggest to investigating the possibility of extension of
the results of Tušek and Heriban [45, 30] to the half-line setting of ours. In the positive case,
consider the following realization of the operator (3.15)

HAα φ := Dαφ

dom(HAα ) :=
{(
φ1

φ2

)
∈ W1,2(R+\{a},C2) | φ1(0) cot(α) = φ2(0) ∧ φ(a+) = Λφ(a−)

}
,

analyze the spectral properties of HAα . If we were able to find for all δ ∈ R+ a particular matrix
A such that ‖D‖ = 1 + δ and σdisc(HAα ) , ∅ we know that there is a L1 potential with the same
properties and therefore the stability theorem 3.3.1 is optimal.

43

Conclusion

In this master’s thesis we considered a one-parametric half-line Dirac operator

Dα := −i
d
dx
⊗ σ2 + m ⊗ σ3, (3.20)

dom(Dα) :=
{(
φ1

φ2

)
∈ W1,2(R+,C

2) | φ1(0) cot(α) = φ2(0)
}
, (3.21)

previously studied in [9]. Motivated by the result of Krejčiřík, Štampach and Laptev [37, Re-
mark 21] we were interested in the existence of a spectral stability of Dα. In other words, we
were interested whether there is a uniform condition for a given multiplication operator V such
that whenever the condition is met one has σ(Dα + V) = σ(Dα).

We showed that Dα defined on the domain (3.21) is self-adjoint and derived an explicit
formula of its resolvent (Dα − z)−1 in closed form and analyzed it. We found the supremum of
its norm as an operator from C2 to C2 over the resolvent set of Dα. This particular result was
summarized in the lemma 3.2.1 which was essential in the proof of the stability theorem 3.3.1.
The subject of this theorem is a sufficient condition for a given essentially bounded L1 matrix-
valued potential perturbing the studied model Dα ensuring the stability of the spectrum of the
perturbed operator. In general, our approach was based on two elements: the Birman-Schwinger
principle and explicit knowledge of the resolvent (Dα − z)−1.

It is worth mentioning that our condition (3.12) is explicit and easy to verify. Moreover, let
us also point out that the condition is linearly dependent on the mass of the particle, that is, the
more mass the particle has, the weaker the potential has to be to ensure stability, which is fairly
counterintuitive from the classical point of view.

In the very last section, we disscused the optimality of the obtained results. It was shown
[45, 30] that for the Dirac operator on the whole-line, delta-potentials can be approximated by L1

potentials in the norm resolvent sense. We suggested to investigating a possibility of extension
of this result to the half-line setting of ours and find a proper counter example when the stability
condition (3.12) is broken in the form of a delta-potential. Unfortunately, we did not manage to
answer the question of the optimality yet. We also expect that the essencial boundedness is not
necessary and the theorem 3.3.1 could be extended for a general L1 potentials.
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