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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročné, vychází z nové vědecké literatury ve spektrální teorii nesamosdružených operátorů a
předpokládá dosažení nových publikovatelných matematických výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a práce je navíc rozšířena o dobře zpracované shrnutí relevantních matematických partií a
fyzikální motivaci spektrální stability. Vzhledem k náročnosti ověření optimality je jasná formulace zbývajícího
otevřeného problému a navržení strategie řešení plně vyhovující úrovni a rozsahu diplomové práce.

Zvolený postup řešení vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Způsob řešení je zcela vhodný a vychází z nejnovějšich poznatků v oboru.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně práce odpovídá úrovni vědecké literatury a výsledky mohou být základem pro publikaci. Student
optimálně využil poznatků ze studia i z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je pečlivě zpracovaná, jazykově i formálně je na solidní úrovni. Množství překlepů, nekonzistencí ve
značení a drobných nedostatků v jazykových formulacích je zanedbatelné vzhledem k rozsahu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr relevantních zdrojů je optimální, způsob citací a prezentace vlastních výsledků odpovídá zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student úspěšně zvládl náročné partie pokročilé fukncionální analýzy a spektrální teorie. Práce obsahuje nové
matematické výsledky, které mohou sloužit jako základ vědecké publikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce je celkově na vysoké úrovni, zadání je náročné a vypracování vyžaduje výborné znalosti, schopnost
nastudovat a porozumět vědecké literatuře a především samostatné dosažení vlastních nových výsledků. Student
vše zvládl a pečlivě vypracoval práci na výborné úrovni.

K práci mám následující dvě poznámky, ke kterým by se měl student vyjádřit během obhajoby:
1. Důkaz Lem. 3.2.1 je částečně založen na principu maxima modulu, avšak uvedený Thm. 3.2.1 je klasická verze
pro skalární holomorfní funkce (s hodnotami v komplexních číslech). Pro odhad rezolventního jádra je potřeba
výsledek pro vektorové holomorfní funkce. Je takový princip maxima stále platný a jaká je případně vhodná
reference s důkazem?
2. V důkazu Thm. 3.3.1 se pro x,y \geq 0 použijí nerovnosti min(x,y) \leq x a min(x,y) \leq y. Nicméně vhodnější
může být přesnější nerovnost min(x,y) \leq \sqrt{xy}; částečné zjednodušení v následném kroku je stále možné.
Zpřesněním výsledku (3.12) se také může usnadnit analýza optimality.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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